
“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

1

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 47 del 25/11/2024

OGGETTO: REGOLAMENTO DI DISCIPLINA DELLE ATTIVITA’ RUMOROSE TEMPORANEE - 
APPROVAZIONE.

L'anno 2024, addì venticinque del mese di Novembre alle ore 20:24 , nella SEDE COMUNALE , in seguito a 
convocazione , disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri, si è 
riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione.

Assiste Il Segretario Generale Gaeta Anna Lucia.

Risultano presenti o assenti al momento della trattazione del punto i seguenti componenti:

Nome P A Nome P A
1 SEGALA MARCO X 14 CAPONETTO CHIARA (da remoto) X
2 FRISIERI MICHELA BIANCA X 15 OLDANI FRANCO  X
3 PODDA DANILO X 16 RALLO VINCENZO X  
4 TENISI ANTONIO ROSARIO X 17 CERA VITO ROCCO OSCAR X  
5 ARCIERI SIMONA X 18 COZZOLINO PASQUALE X  
6 SGROI DOMENICO  X 19 CONTINANZA ANTONIA X  
7 SCARPATO CRISTINA X  20 AL QUDAH SINAN X  
8 GHEZZI MARICA X  21 CARMINATI MARIA GRAZIA  X
9 CIRLINCIONE FRANCESCO X  22 ORO MARIO X  

10 SENTIERO MONICA X  23 DELL'ORO PATRIZIA SIMONA X  
11 SFORZA ATTILIO X  24 GRECHI LAURA X  
12 AUDINO DANIELE (da remoto) X  25 AVERSA NICOLA X  
13 CORSO COSMO X  

PRESENTI: 22 ASSENTI: 3

Sono presenti gli Assessori: Grioni, Castegrande, Nobili, Catania, Garbellini

Constatato il numero legale degli intervenuti, Il Presidente del ConsiglioTenisi Antonio Rosario,  dichiara 
aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a trattare l’argomento indicato in oggetto.



“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

2

Illustra il punto l’Assessore Catania.
Risulta presente il Consigliere Oldani e pertanto il numero dei presenti risulta essere di 23.

Indi il Presidente del Consiglio Comunale pone ai voti la proposta di deliberazione con il seguente 
esito :
23 voti favorevoli, su 23 Consiglieri presenti e votanti.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:
- il D.P.C.M. 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell’ambiente esterno”;
- la Legge 26 ottobre 1995 n. 447 “Legge Quadro sull’Inquinamento Acustico”, in cui si definiscono 
le competenze di Stato, Regioni, Province e Comuni;
- il D.P.C.M. 14 novembre 1997 “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;
- il D.M 16 marzo 1998 “Tecniche di rilevamento e di misurazione dell’inquinamento acustico”;
- la Legge Regionale 10/08/2001, n. 13, “Norme in materia di inquinamento acustico”;
- la D. Lgs. 17/02/2017 n. 42 “Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in 
materia di inquinamento acustico, a norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della 
legge 30 ottobre 2014, n. 161;

Richiamato il Piano di Zonizzazione Acustica del Territorio comunale  adottato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 16.02.2021 ed approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 33 del 03.06.2021;

Considerato che:
-  l'art. 4, comma 1 lettera g) della legge 26 ottobre 1995 n. 447 "Legge quadro sull'inquinamento 
acustico", affida alla competenza delle regioni la definizione delle modalità di rilascio delle 
autorizzazioni Comunali per lo svolgimento delle attività temporanee che impiegano macchinari o 
impianti rumorosi ;
- la medesima legge affida ai comuni di:
- adottare la classificazione acustica del territorio Comunale, individuando anche le aree da 
destinarsi a spettacolo a carattere temporaneo, ovvero mobile ovvero all'aperto - rif. art. 6, c. 1 
lett. a); art. 4, c. 1 lett. a);
- adottare i regolamenti per l'attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela 
dall'inquinamento acustico - rif. art. 6, c. 1 lett. e);



“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

3

- rilasciare le autorizzazioni in deroga ai limiti acustici per lo svolgimento delle attività temporanee 
rumorose - rif. art. 6, c. 1 lett. h);

Visto il Regolamento di Polizia Urbana, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 67 
del 05.11.2018 che, all’art. 41 – “Attività produttive ed edilizie rumorose”, norma in maniera 
generica le deroghe suddette, senza discernere tra le varie attività produttive e manifestazioni 
temporanee e non disciplina le modalità e i documenti necessari per ottenere la deroga;

Ritenuto pertanto necessario redigere un Regolamento Comunale di disciplina delle attività 
rumorose temporanee, che definisca i presupposti e le regole per il rilascio delle autorizzazioni 
comunali, in deroga ai limiti fissati dalla classificazione acustica del territorio, per lo svolgimento 
di attività temporanee e di manifestazioni in luogo pubblico o aperto al pubblico e per spettacoli a 
carattere temporaneo, ovvero mobile, qualora comportino l'impiego di sorgenti sonore o 
comportino operazioni rumorose;

Preso atto che la proposta di “Regolamento di Disciplina delle Attività Rumorose 
Temporanee” è stata esaminata da parte della Commissione congiunta Gestione Territorio e 
Urbanistica/Affari Istituzionali nella date del 07.11.2024;

Visto lo schema dell’allegato “Regolamento di disciplina delle attività rumorose 
temporanee ” e ritenuto pertanto di poter procedere con l’approvazione dello stesso secondo 
quanto allegato;

Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, in particolare l’art. 42 sulle competenze del Consiglio Comunale;

Visti:
- la Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;
- lo Statuto comunale;
 - il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto l’allegato parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del servizio interessato, così come previsto dall’art.49, I° comma, del Dlgs.267/00 
come modificato art. 3 comma 1 lett. b) DL n.174/2012 convertito con L. n. 213/2012;

D E L I B E R A



“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

4

1) di prendere atto di quanto illustrato in premessa;

2) di approvare, ai sensi dell’art. 42 comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 267/2000, l’allegato 
“Regolamento di disciplina delle attività rumorose temporanee ” il quale si compone di 12 articoli 
e 2 modelli;

3) di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili d’Area per quanto di competenza;

4) di pubblicare il presente Regolamento sul sito internet istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.



“Il presente documento è firmato digitalmente a norma del D.Lgs 82/2005 e successive modificazioni”

5

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale
Tenisi Antonio Rosario Gaeta Anna Lucia


